



Municipalidad de  
Rauch

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 01/01/2024 al 30/09/2024

Hoja: 1 de 3

07/10/2024 11:07

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
<b>GASTOS</b>										
<b>GASTOS CORRIENTES</b>										
Gastos de consumo										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	4.480.386.704,00	-12.616.496,16	4.467.770.207,84	0,00	2.784.685.112,72	2.784.685.112,72	2.411.442.668,67	1.683.085.095,12	1.683.085.095,12	373.242.444,05
Contribuciones patronales	715.986.757,00	845.688,00	716.832.445,00	0,00	426.197.384,50	426.197.384,50	312.302.439,10	290.635.060,50	290.635.060,50	113.894.945,40
Prestaciones sociales	94.176.379,00	-1.264.448,00	92.911.931,00	0,00	63.596.145,68	63.596.145,68	54.312.827,68	29.315.785,32	29.315.785,32	9.283.318,00
<b>Total Remuneraciones</b>	<b>5.290.549.840,00</b>	<b>-13.035.256,16</b>	<b>5.277.514.583,84</b>	<b>0,00</b>	<b>3.274.478.642,90</b>	<b>3.274.478.642,90</b>	<b>2.778.057.935,45</b>	<b>2.003.035.940,94</b>	<b>2.003.035.940,94</b>	<b>496.420.707,45</b>
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	1.809.974.091,42	-307.766.544,83	1.502.207.546,59	59.063.672,00	863.784.921,40	763.747.225,45	704.017.258,95	579.358.953,19	738.460.321,14	59.729.966,50
Servicios no personales	574.415.049,53	289.208.394,82	863.623.444,35	40.825.622,01	684.154.075,17	615.170.733,01	597.983.007,22	138.643.747,17	248.452.711,34	17.187.725,79
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>2.384.389.140,95</b>	<b>-18.558.150,01</b>	<b>2.365.830.990,94</b>	<b>99.889.294,01</b>	<b>1.547.938.996,57</b>	<b>1.378.917.958,46</b>	<b>1.302.000.266,17</b>	<b>718.002.700,36</b>	<b>986.913.032,48</b>	<b>76.917.692,29</b>
Impuestos indirectos	35.609,89	159.000,00	194.609,89	0,00	170.296,02	170.296,02	170.296,02	24.313,87	24.313,87	0,00
<b>Total Gastos de consumo</b>	<b>7.674.974.590,84</b>	<b>-31.434.406,17</b>	<b>7.643.540.184,67</b>	<b>99.889.294,01</b>	<b>4.822.587.935,49</b>	<b>4.653.566.897,38</b>	<b>4.080.228.497,64</b>	<b>2.721.062.955,17</b>	<b>2.989.973.287,29</b>	<b>573.338.399,74</b>
Rentas de la propiedad										
Intereses										
Intereses internos										
Intereses por deuda	0,00	6.100,00	6.100,00	0,00	6.010,32	6.010,32	6.010,32	89,68	89,68	0,00
Intereses por préstamos	7.843.441,59	9.138.995,47	16.982.437,06	0,00	15.204.864,31	15.204.864,31	15.204.864,31	1.777.572,75	1.777.572,75	0,00
<b>Total Intereses internos</b>	<b>7.843.441,59</b>	<b>9.145.095,47</b>	<b>16.988.537,06</b>	<b>0,00</b>	<b>15.210.874,63</b>	<b>15.210.874,63</b>	<b>15.210.874,63</b>	<b>1.777.662,43</b>	<b>1.777.662,43</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Intereses</b>	<b>7.843.441,59</b>	<b>9.145.095,47</b>	<b>16.988.537,06</b>	<b>0,00</b>	<b>15.210.874,63</b>	<b>15.210.874,63</b>	<b>15.210.874,63</b>	<b>1.777.662,43</b>	<b>1.777.662,43</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Rentas de la propiedad</b>	<b>7.843.441,59</b>	<b>9.145.095,47</b>	<b>16.988.537,06</b>	<b>0,00</b>	<b>15.210.874,63</b>	<b>15.210.874,63</b>	<b>15.210.874,63</b>	<b>1.777.662,43</b>	<b>1.777.662,43</b>	<b>0,00</b>
Impuestos directos	130.279,32	239.500,00	369.779,32	0,00	369.603,54	369.603,54	369.603,54	175,78	175,78	0,00
Otras pérdidas	0,00	52.000,00	52.000,00	0,00	51.782,24	51.782,24	51.782,24	217,76	217,76	0,00
Transferencias corrientes										
Al sector privado										
A unidades familiares	570.364.784,07	82.643.500,00	653.008.284,07	0,00	302.408.649,51	288.199.846,32	264.953.206,02	350.599.634,56	364.808.437,75	23.246.640,30
A instituciones privadas sin fines de lucro	7.000.000,00	3.970.211,98	10.970.211,98	0,00	5.063.525,21	5.063.525,21	4.566.275,21	5.906.686,77	5.906.686,77	497.250,00
A empresas privadas	6.000.000,00	25.000,00	6.025.000,00	0,00	25.000,00	25.000,00	25.000,00	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00
<b>Total Al sector privado</b>	<b>583.364.784,07</b>	<b>86.638.711,98</b>	<b>670.003.496,05</b>	<b>0,00</b>	<b>307.497.174,72</b>	<b>293.288.371,53</b>	<b>269.544.481,23</b>	<b>362.506.321,33</b>	<b>376.715.124,52</b>	<b>23.743.890,30</b>
Al sector público										
A las provincias y municipios										
A las instituciones públicas financieras provinciales	12.000.000,00	0,00	12.000.000,00	0,00	761.500,00	761.500,00	761.500,00	11.238.500,00	11.238.500,00	0,00
<b>Total A las provincias y municipios</b>	<b>12.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>761.500,00</b>	<b>761.500,00</b>	<b>761.500,00</b>	<b>11.238.500,00</b>	<b>11.238.500,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Al sector público</b>	<b>12.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>761.500,00</b>	<b>761.500,00</b>	<b>761.500,00</b>	<b>11.238.500,00</b>	<b>11.238.500,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Transferencias corrientes</b>	<b>595.364.784,07</b>	<b>86.638.711,98</b>	<b>682.003.496,05</b>	<b>0,00</b>	<b>308.258.674,72</b>	<b>294.049.871,53</b>	<b>270.305.981,23</b>	<b>373.744.821,33</b>	<b>387.953.624,52</b>	<b>23.743.890,30</b>
Gastos figurativos para transacciones corrientes										
A la administración municipal										



Municipalidad de  
Rauch

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 01/01/2024 al 30/09/2024

Hoja: 2 de 3

07/10/2024 11:07

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
A los organismos descentralizados	4.904.814.387,00	0,00	4.904.814.387,00	0,00	3.104.696.767,48	3.104.696.767,48	3.104.696.767,48	1.800.117.619,52	1.800.117.619,52	0,00
<b>Total A la administración municipal</b>	<b>4.904.814.387,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.904.814.387,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.104.696.767,48</b>	<b>3.104.696.767,48</b>	<b>3.104.696.767,48</b>	<b>1.800.117.619,52</b>	<b>1.800.117.619,52</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Gastos figurativos para transacciones corrientes</b>	<b>4.904.814.387,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.904.814.387,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.104.696.767,48</b>	<b>3.104.696.767,48</b>	<b>3.104.696.767,48</b>	<b>1.800.117.619,52</b>	<b>1.800.117.619,52</b>	<b>0,00</b>
<b>Total GASTOS CORRIENTES</b>	<b>13.183.127.482,82</b>	<b>64.640.901,28</b>	<b>13.247.768.384,10</b>	<b>99.889.294,01</b>	<b>8.251.175.638,10</b>	<b>8.067.945.796,80</b>	<b>7.470.863.506,76</b>	<b>4.896.703.451,99</b>	<b>5.179.822.587,30</b>	<b>597.082.290,04</b>
<b>GASTOS DE CAPITAL</b>										
Inversión real directa										
Formación bruta de capital fijo										
Maquinaria y equipo	105.003.754,68	89.969.536,50	194.973.291,18	1.697.919,76	185.923.158,06	184.008.158,48	182.966.730,39	7.352.213,36	10.965.132,70	1.041.428,09
Producción propia										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	72.581.574,00	-30.115,82	72.551.458,18	0,00	41.745.245,14	41.745.245,14	36.966.895,78	30.806.213,04	30.806.213,04	4.778.349,36
Contribuciones patronales	11.638.846,00	0,00	11.638.846,00	0,00	6.523.808,72	6.523.808,72	5.023.942,76	5.115.037,28	5.115.037,28	1.499.865,96
Prestaciones sociales	3.143.658,00	0,00	3.143.658,00	0,00	2.016.290,00	2.016.290,00	1.714.637,00	1.127.368,00	1.127.368,00	301.653,00
<b>Total Remuneraciones</b>	<b>87.364.078,00</b>	<b>-30.115,82</b>	<b>87.333.962,18</b>	<b>0,00</b>	<b>50.285.343,86</b>	<b>50.285.343,86</b>	<b>43.705.475,54</b>	<b>37.048.618,32</b>	<b>37.048.618,32</b>	<b>6.579.868,32</b>
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	307.232.832,86	4.780.657,57	312.013.490,43	36.916.662,84	130.787.996,72	114.853.897,08	112.308.452,68	144.308.830,87	197.159.593,35	2.545.444,40
Servicios no personales	462.900.530,01	7.805.068,00	470.705.598,01	38.094.826,72	332.490.618,83	310.528.712,27	306.647.360,76	100.120.152,46	160.176.885,74	3.881.351,51
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>770.133.362,87</b>	<b>12.585.725,57</b>	<b>782.719.088,44</b>	<b>75.011.489,56</b>	<b>463.278.615,55</b>	<b>425.382.609,35</b>	<b>418.955.813,44</b>	<b>244.428.983,33</b>	<b>357.336.479,09</b>	<b>6.426.795,91</b>
<b>Total Producción propia</b>	<b>857.497.440,87</b>	<b>12.555.609,75</b>	<b>870.053.050,62</b>	<b>75.011.489,56</b>	<b>513.563.959,41</b>	<b>475.667.953,21</b>	<b>462.661.288,98</b>	<b>281.477.601,65</b>	<b>394.385.097,41</b>	<b>13.006.664,23</b>
<b>Total Formación bruta de capital fijo</b>	<b>962.501.195,55</b>	<b>102.525.146,25</b>	<b>1.065.026.341,80</b>	<b>76.709.409,32</b>	<b>699.487.117,47</b>	<b>659.676.111,69</b>	<b>645.628.019,37</b>	<b>288.829.815,01</b>	<b>405.350.230,11</b>	<b>14.048.092,32</b>
<b>Total Inversión real directa</b>	<b>962.501.195,55</b>	<b>102.525.146,25</b>	<b>1.065.026.341,80</b>	<b>76.709.409,32</b>	<b>699.487.117,47</b>	<b>659.676.111,69</b>	<b>645.628.019,37</b>	<b>288.829.815,01</b>	<b>405.350.230,11</b>	<b>14.048.092,32</b>
Transferencias de capital										
Al sector privado										
A las unidades familiares	10.126.075,82	0,00	10.126.075,82	0,00	2.214.965,29	2.075.541,62	1.868.990,76	7.911.110,53	8.050.534,20	206.550,86
A las empresas privadas	14.000.000,00	0,00	14.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000.000,00	14.000.000,00	0,00
<b>Total Al sector privado</b>	<b>24.126.075,82</b>	<b>0,00</b>	<b>24.126.075,82</b>	<b>0,00</b>	<b>2.214.965,29</b>	<b>2.075.541,62</b>	<b>1.868.990,76</b>	<b>21.911.110,53</b>	<b>22.050.534,20</b>	<b>206.550,86</b>
<b>Total Transferencias de capital</b>	<b>24.126.075,82</b>	<b>0,00</b>	<b>24.126.075,82</b>	<b>0,00</b>	<b>2.214.965,29</b>	<b>2.075.541,62</b>	<b>1.868.990,76</b>	<b>21.911.110,53</b>	<b>22.050.534,20</b>	<b>206.550,86</b>
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de corto plazo										
Al sector privado	68.441.409,31	-3.500.000,00	64.941.409,31	0,00	34.724.672,01	34.724.672,01	31.478.374,37	30.216.737,30	30.216.737,30	3.246.297,64
<b>Total Concesión de préstamos de corto plazo</b>	<b>68.441.409,31</b>	<b>-3.500.000,00</b>	<b>64.941.409,31</b>	<b>0,00</b>	<b>34.724.672,01</b>	<b>34.724.672,01</b>	<b>31.478.374,37</b>	<b>30.216.737,30</b>	<b>30.216.737,30</b>	<b>3.246.297,64</b>
Concesión de préstamos de largo plazo										
Al sector privado	22.868.158,35	0,00	22.868.158,35	0,00	0,00	0,00	0,00	22.868.158,35	22.868.158,35	0,00
<b>Total Concesión de préstamos de largo plazo</b>	<b>22.868.158,35</b>	<b>0,00</b>	<b>22.868.158,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.868.158,35</b>	<b>22.868.158,35</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Inversión financiera</b>	<b>91.309.567,66</b>	<b>-3.500.000,00</b>	<b>87.809.567,66</b>	<b>0,00</b>	<b>34.724.672,01</b>	<b>34.724.672,01</b>	<b>31.478.374,37</b>	<b>53.084.895,65</b>	<b>53.084.895,65</b>	<b>3.246.297,64</b>
<b>Total GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>1.077.936.839,03</b>	<b>99.025.146,25</b>	<b>1.176.961.985,28</b>	<b>76.709.409,32</b>	<b>736.426.754,77</b>	<b>696.476.325,32</b>	<b>678.975.384,50</b>	<b>363.825.821,19</b>	<b>480.485.659,96</b>	<b>17.500.940,82</b>
<b>APLICACIONES FINANCIERAS</b>										
Inversión financiera										



Municipalidad de  
Rauch

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 01/01/2024 al 30/09/2024

Hoja: 3 de 3

07/10/2024 11:07

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Incremento de otros activos financieros										
Incremento de activos diferidos y adelantos a proveedores y c										
Incremento de adelantos a proveedores y contratistas a corto	0,00	0,00	0,00	0,00	7.752.832,02	7.752.832,02	7.752.832,02	-7.752.832,02	-7.752.832,02	0,00
<b>Total Incremento de activos diferidos y adelantos a</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.752.832,02</b>	<b>7.752.832,02</b>	<b>7.752.832,02</b>	<b>-7.752.832,02</b>	<b>-7.752.832,02</b>	<b>0,00</b>
<b>proveedores y contratistas</b>										
<b>Total Incremento de otros activos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.752.832,02</b>	<b>7.752.832,02</b>	<b>7.752.832,02</b>	<b>-7.752.832,02</b>	<b>-7.752.832,02</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Inversión financiera</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.752.832,02</b>	<b>7.752.832,02</b>	<b>7.752.832,02</b>	<b>-7.752.832,02</b>	<b>-7.752.832,02</b>	<b>0,00</b>
Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos										
Disminución de otros pasivos										
Disminución de cuentas a pagar										
Disminución de cuentas comerciales a pagar a corto plazo	240.102.039,22	-113.034.883,35	127.067.155,87	0,00	126.620.270,32	126.620.270,32	125.788.420,32	446.885,55	446.885,55	831.850,00
<b>Total Disminución de cuentas a pagar</b>	<b>240.102.039,22</b>	<b>-113.034.883,35</b>	<b>127.067.155,87</b>	<b>0,00</b>	<b>126.620.270,32</b>	<b>126.620.270,32</b>	<b>125.788.420,32</b>	<b>446.885,55</b>	<b>446.885,55</b>	<b>831.850,00</b>
<b>Total Disminución de otros pasivos</b>	<b>240.102.039,22</b>	<b>-113.034.883,35</b>	<b>127.067.155,87</b>	<b>0,00</b>	<b>126.620.270,32</b>	<b>126.620.270,32</b>	<b>125.788.420,32</b>	<b>446.885,55</b>	<b>446.885,55</b>	<b>831.850,00</b>
Amortización de préstamos a largo plazo										
Al sector privado	0,00	163.000,00	163.000,00	0,00	162.600,11	162.600,11	162.600,11	399,89	399,89	0,00
Al sector público										
A provincias y municipios	57.789.605,39	0,00	57.789.605,39	0,00	21.568.092,53	21.568.092,53	21.568.092,53	36.221.512,86	36.221.512,86	0,00
<b>Total Al sector público</b>	<b>57.789.605,39</b>	<b>0,00</b>	<b>57.789.605,39</b>	<b>0,00</b>	<b>21.568.092,53</b>	<b>21.568.092,53</b>	<b>21.568.092,53</b>	<b>36.221.512,86</b>	<b>36.221.512,86</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Amortización de préstamos a largo plazo</b>	<b>57.789.605,39</b>	<b>163.000,00</b>	<b>57.952.605,39</b>	<b>0,00</b>	<b>21.730.692,64</b>	<b>21.730.692,64</b>	<b>21.730.692,64</b>	<b>36.221.912,75</b>	<b>36.221.912,75</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos</b>	<b>297.891.644,61</b>	<b>-112.871.883,35</b>	<b>185.019.761,26</b>	<b>0,00</b>	<b>148.350.962,96</b>	<b>148.350.962,96</b>	<b>147.519.112,96</b>	<b>36.668.798,30</b>	<b>36.668.798,30</b>	<b>831.850,00</b>
<b>pasivos</b>										
Gastos figurativos para aplicaciones financieras										
A la administración municipal										
A la administración central	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total A la administración municipal</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Gastos figurativos para aplicaciones financieras</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total APLICACIONES FINANCIERAS</b>	<b>297.891.644,61</b>	<b>-112.871.883,35</b>	<b>185.019.761,26</b>	<b>0,00</b>	<b>156.103.794,98</b>	<b>156.103.794,98</b>	<b>155.271.944,98</b>	<b>28.915.966,28</b>	<b>28.915.966,28</b>	<b>831.850,00</b>
<b>Total GASTOS</b>	<b>14.558.955.966,46</b>	<b>50.794.164,18</b>	<b>14.609.750.130,64</b>	<b>176.598.703,33</b>	<b>9.143.706.187,85</b>	<b>8.920.525.917,10</b>	<b>8.305.110.836,24</b>	<b>5.289.445.239,46</b>	<b>5.689.224.213,54</b>	<b>615.415.080,86</b>
<b>TOTALES GENERALES</b>	<b>14.558.955.966,46</b>	<b>50.794.164,18</b>	<b>14.609.750.130,64</b>	<b>176.598.703,33</b>	<b>9.143.706.187,85</b>	<b>8.920.525.917,10</b>	<b>8.305.110.836,24</b>	<b>5.289.445.239,46</b>	<b>5.689.224.213,54</b>	<b>615.415.080,86</b>